Da Vicenza, di sìer Felippo Basadonna podestà et sier Antonio Ju​stinian capitanio, di eri. Come hanno aviso di la motion di que​sti villani, et per una lettera ha hauto domino Lunardo da  Porto, par voleno tre cose: una Dio, uno Papa, et uno Cesare, e non tan​ti Signori come sono. Et che certi contadini dil visentin par se intendino con questi villani alemani.

XXXVIII, 310: 18.5.1525

Ex litteris datis in Yspruch, die 13 Maii 1525. 

Tutti li villani di Germania hanno preso le armi contro episcopi, et nobeli, né contra de essi si trova remedio. L'animo loro é di non obedir al Papa né a li soi ministri, scaziano tutti li reli​giosi, et vivono a la luteriana, et iurano de observar lo evange​lio, et recognoscere solo Idio et Cesare. Il numero di quelli che sono in arme si existima 200 milia fanti, non tutti in uno loco, ma in diversi, et hanno ordinato le poste da loco a loco, fanno salviconduto et patenti, et se governano come republica. Il loro titolo è: Nos de liga christiana defensores verborum Dei. Qui si stà con paura grandissima, maximamente che li villani di Brexanon han​no preso le arme, sachigiato li canonìci, et sono atorno il castel​lo per pigliarlo, ove sono li servitori dil suo episcopo, qual voleno occider, et sachegiar il castello: esso episcopo è qui … 

XXXVIII, 317: 19.5.1525

Di Feltre vidi lettere, di 19 hore, particular di Vetor Mìchiel drizate a sier Antonio Dandolo qu. sier Andrea.

Come ozì é zonti frati di l’hordine di heremitani vengono da Tren​to, i quali dicono Domenica proxima passata el vescovo di Trento se partì con tutta la fameja e robe de suo haver, et an​dorono verso Riva sopra il lago di Garda. Et il marti, a dì 16, veneno doi in la terra per nome di uno grandissimo seguito e tu​multo de villani sono gionti a quelle bande, che sono un numero infínito e con loro insieme é mescolato qualche soldato, i quali corono per el guadagno, et questi doi fezeno far una Grida per par​te de la Cesarea Maestà, che in termine de doi hore se volessero rendere si non i torano per forza. Et quelli pigliano et tagliano a pezzi, et sachizano maxime cose ecclesiastiche, croce, calixi, preti et tutti li monasterii, castellani et doctori e nodar, brusando tutti libri e scritture. Et quello che toleno tutto metono in comun, e disseno esser per conto di la prefata Cesarea Mae​stà, con far publicar li inclusi capituli da esser de coetero observadi. E immediate il populqo si levono a rumore e corseno a sachizar le caxe di calonegi et i zudei. Et dicono divulgarse tali villani voler passar in Italia a la volta di Roma, e dicono tutti quelli seguitano ditti villani li